ORCID ID: orcid.org/0000-0002-3749-8194

84 | M. Atilla AKDEMİR

resources. In the kıraat practices which are based on the Tayyibe text, it is
benefited from the tahrirat Works which reflect the preference of the
school.

Keywords: Qiraat, Tahrirat, Ibn el-Cezeri, Tayyibe, School.

Giriş

İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) Tayyibe nazmı Kıraat İlmi eğitim-
öğretiminde ihtisas düzeyinde ele alınması gereken eserlerden olup, ilgili
şerhlerinden ve özellikle de tahrîrât edebiyatından yararlanmanın
zorunluluğunu da beraberinde getirmektedir. “Kıraat nakillerinin eksiklik ve
kusurlardan arındırılması” şeklinde özetlenebilecek tahrîrat çalışmaları
çerçevesinde Tayyibe’yi merkeze alan muazzam bir edebiyatın ortaya çıktığı
bilinmektedir. Kıraat tedrisatımızın temel kaynağı olan Zübdetü’l-İrfân ve
şerhinin de bu türden bir eser olduğu söylenebilir. Dolayısıyla kıraat
çalışmalarımızda Zübde’den ve onun şerhi olan Umde’den yararlanma yoluna
gittiğimiz gibi, sâir tahrîrat edebiyatından da yararlanma yoluna gitmemiz
yerinde olacaktır.1

İbnü'l-Cezerî'nin oğlu Ahmed b. Muhammed b. el-Cezerî (ö. 835/1431) ve
en-Nüveyrî (ö. 857/1453) şerhleri üzerinden devam eden tahrîrât çalışmaları,
takip eden dönemlerde daha da artmış âdeta müstakil bir ilim dalı haline
gelmiştir.

Yapılan çalışmaların karakteristik yapısına baktığımızda genellikle
Şâtıbiyye ve özellikle de Tayyibe metinlerine yoğunlaşıldığını görüyoruz. Bu
çalışmaları ayrıca manzûm ve mensûr olarak tasnif etmemiz de mümkündür.

Bu zengin literatür içerisinde Osmanlı döneminde yetişmiş ve tahrîrat
alanında otorite olarak kabul edilen Yûsuf Efendizâde (ö. 1167/1754)'yi ve
Mustafa el-İzmîrî (ö. 1155/1742)'yi özellikle vurgulamak gerekir. Bu zevât,
tahrîrat yaklaşımında azîmet ekolünün öncüleri olarak günümüze kadar
sürdürülen çalışmalara rehberlik yapmışlardır. Bir diğer tahrîrat ekolünün
öncüsü de ülkemizde Mısır tarikinin kurucusu olan Ali el-Mansûrî (ö.

1 M.

1134/1721)'dir. Bu zevât, yazdıkları kıymetli eserlerle kıraat ilmi tahrîrat
literatürüne ciddî katkıda bulunmuşlar ve geniş bir kitleyi etkilemişlerdir.

Bu çalışmanın amacı, ülkemizdeki kıraat eğitim ve öğretimine katkı
sağlayan meslek erbabını tahrîrat olgusu hakkında daha çok bilgilendirmek,
öneminin

Uzmanlık gerektiren bu hassas çalışmaları yapabilen ilim ehline muharrir
denmektedir.

2 Ebu’l-Fadl Muhammed b. Mukerrem b. Manzûr, Lisanu'l-Arab, Beyrut: Dâru sâdir, 1414/1994, IV,

184.
3 Muhtelif kaynaklardan istifade ile tanzim etmeye çalıştığımız bu tarif için bkz: Muksim Muhtâr,

"‘İlmü't-tahrîrât beyne't-tarîkati'l-magribiyye ve't-tarîkati'l-meşrikıyye", Uluslararası "el-Kırââtü'l-
Kur'âniyye fi'l-‘Âlemi'l-İslâmî evda‘ ve mekasıd" Sempozyumu, 07-09 Mayıs 2013 Merrakeş,
Merkezu'l-İmam Ebû ‘Amr ed-Dânî li'd-Dirâsâti ve'l-Buhûsi'l-Kur'aniyyeti'l-Mütehassıse,
Merrakeş: 2013, II, 577-578; Muhammed b. Ahmed el-Mütevellî, "el-Burhânu'l-asdak ve's-sıratu'l-
muhakkak fî men‘ı'l-gunneti li'l-Ezrak", Mecelletü Ma‘hedi'l-İmam eş-Şâtıbî, thk. ‘Abdulkayyûm b.
‘Abdulgafûr b. Kameriddîn es-Sindî, Cidde: 1433/2012, sy. XIII, s. 363.

Bu nedenle herhangi bir tahrîrât çalışmasında
cevaz verilen vecih veya vecihlere başka bir tahrîrât çalışmasında bu cevazın
engellenmesi gibi bir durum olabilir. İbnü'l-Cezerî'nin Neşr'indeki bazı vecihlere
Mustafa el-İzmîrî'nin (ö. 1155/1742) Bedâyi‘ul-burhân'ında onay vermemesini bu
şekilde izah etmek mümkündür.4

2. Tahrîrâtın Kapsamı ve Problemleri:

Kıraat ilmi eğitim ve öğretiminde en yaygın temel kaynaklardan sayılan
eş-Şâtıbiyye, ed-Dürra ve et-Tayyibe gibi metinler, gerek manzum yapılarındaki

Bizzat
İbnü'l-Cezerî'nin bu yönde bir metot izlediği söylenebilir.

3. Bu metot her ikisinden de farklı, abartılı denilebilecek bir yaklaşım
olarak nitelenebilir. İbnü'l-Cezerî'den sonra başlayan ve günümüze kadar artarak
süren bir tutum olarak ifade etmek mümkündür. İmam Kastallânî (ö. 923/1517)
bu yaklaşımın ilk örneklerindendir. O, tahrîrâtsız bir kıraatin, Kur'aniyyeti
tartışılan bir okuyuşa sebep olacağını ifade eder. Sonrasında ise tahrîrât alanında
müstakil eserlerin ortaya çıkışı hız kazanır.9 Son dönemde tahrîrât meselesiyle
alâkalı tartışmaların tarafları da özellikle bu son yaklaşıma destek verenler ve
vermeyenler olarak şekillenmiştir.

Tahrîrât çalışmalarını "naklin sıhhatini temin amacıyla gösterilen titizlik"
olarak genel bir manada değerlendirecek olursak; ilk çalışmaların temel
kaynaklarla birlikte başladığını söyleyebiliriz. İbn Mücâhid (ö. 324/935) Kitabü’s-
seb‘a'sını, İmam ed-Dânî (ö. 444/1053) Teysîr'ini, İmam eş-Şâtıbî (ö. 590/1194)
Hırzü'l-emânî'sini ve İbnü'l-Cezerî Neşr'ini oluştururken tahrîr titizliğini
göstermişler, kıraat ihtilâflarına ve vecihlerine yer verirken nakillerine herhangi
bir kusurun izafe edilmemesi yönünde hassas olmuşlardır.10

Nazımdaki ( َلا harfi ile İmam Ebû Amr'a (ö. 154/770) (ح) kelimesinde (حُصِّ

işaret edilmektedir. Böylece, nazmın zahiri itibariyle Kur'an'daki sonu kesreli

bütün ( ِالنَّاس) kelimelerinde Ebû Amr'ın hem imâleli hem de imâlesiz olmak üzere

iki vecihle okuduğu anlaşılmaktadır. Fakat yapılan tahrîr neticesinde imâlenin
aslında sadece Ebû Amr'ın ed-Dûrî (ö. 246/860) rivayetiyle nakledildiği, es-
Sûsî'nin (ö. 261/874) ise imâle rivayet etmediği anlaşılmıştır.P26F

25
P Böylece İmam'a ait

bir kıraat görüntüsü veren ibâre, Dûrî ile takyîd edilerek rivayet bağlamında
değerlendirilmiştir.

5.2. Aşru'l-Kubrâ Kaynakları Kapsamında Tahrîrat:

Aşru'l-kubrâ müfredatı kapsamına giren eserler İbnü'l-Cezerî'nin en-
Neşr'i, Takrîbu'n-Neşr'i ve Tayyibe'sidir.

Böylece toplamda yirmi raviden
seksen tarik alınmış olur. Sonra bu tariklerin her birinden en-Neşr'de detaylarını
verdiği gibi teferrû etmiş ve belli bir elemeden sonra seçilen tariklerle bine yakın
(980 tarik) bir tarik sayısına ulaşılır.38

29 Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî (ö. 430/1038)'nin eseridir. Müellif kendi eserini ayrıca şerh etmiştir.

Bu şerh Hazım b. Hayder Saîd tahkiki ile Mektebetü'r-Ruşd tarafından 1416/1995'te Riyad'da
neşredilmiştir.

30 Muhammed b. Şurayh b. Ahmed er-Ruaynî (ö. 476/1083)'nin eseridir.
31 Ahmed b. el-Huseyn b. Mihran en-Nîsâbûrî (ö. 381/991)'nin eseridir. Muhammed Gıyâs el-

Cenbâz tahkiki ile 1405/1984'te neşredilmiştir.
32 Yusuf b. Ali b. Cübâra el-Hüzelî (ö. 465/1072)'nin eseridir. Müessesetü es-Semâ tarafından

1428/2007'de Mısır'da neşredilmiştir.
33 Ahmed b. Ali b. Süvâr el-Bagdâdî (ö. 496/1102)'nin eseridir. Ammar b. Emin tahkiki ile Dâru'l-

buhûs li ed-dirasâti el-İslâmiyye ve ihyâ et-türas tarafından 1426/2005'te Dubai'de neşredilmiştir.
34 İbn el-Bellîme adıyla meşhur el-Hasen b. Halef b. Abdillah el-Hevârî (ö. 514/1120)'nin eseridir.
35 İbn el-Fehhâm adıyla meşhur Abdurrahman b. Ebî Bekr ‘Atîk es-Sakalî (ö. 516/1122)'nin eseridir.
36 Abdülcebbâr b. Ahmed b. Ömer et-Tarsûsî (ö. 420/1029)'nin eseridir. Müessesetü es-Semâ

tarafından 1428/2007'de Mısır'da neşredilmiştir.
37 İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, I, 152-155; İbnü'l-Cezerî, Tayyibetu'n-neşr, s. 6; Mûsâ, Teemmülât, s. 4;

Dûserî, el-Mütevellî, s. 335-336.
38 İbnu'l-Cezerî, Tayyibetu'n-neşr, s. 33; İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, I, 190; Dûserî, el-Mütevellî, s.

Tarikten teferrû eden tariklerin her ravide değişken sayıda olması ise
kaynak kitapla alakalıdır. Hafs'ın (ö. 180/796) tarik sayısının toplamı Neşr'de on
dokuz kitaptan nakledilerek elli ikiye ulaştığı görülür.39

Tarik sayısının bu çeşitliliği ve karmaşık görüntüsü nedeniyle Tayyibe
metnini ezberleyen kişi eş-Şâtıbiyye'de olduğu gibi kolaylıkla uygulamaya
geçemez.

Böylece nakli sabit
olmayan vecihler uygulama sokulmayıp devre dışı bırakılır. Bu örnekte, tahrîrât
neticesinde sekte'nin sadece medd-i munfasılın tevassutuyla alınabileceği tespit
edilerek hüküm takyîd edilmiş olur. Hafs rivayetinde hemze öncesi sekte
uygulaması, Ubeyd b. es-Sabbâh (ö. 219/834) tariki ve ondan da el-Uşnânî (ö.
307/919) tariki ile nakledilmiştir41 ve bu tarik naklinde medd-i munfasılın kasrı
yer almaz. Diğer taraftan kasrı nakleden Amr b. es-Sabbâh (ö. 221/836) tarîki ve
ondan da Fîl (ö. 289/902) tariki ise sekteyi nakletmemektedir.42 Netice olarak,
hemzeden önce sektenin (el-Uşnânî kanalıyla Ubeyd b. es-Sabbâh tarîkine tahsis
edilerek) ancak tevassutla yapılabileceği ve kasrın alınamayacağı hükmü tahrîrât
çalışmalarının bir ürünü olarak netleşmiş olur.43

39 İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, I, 152-155; Dûserî, el-Mütevellî, s.

Neşredilmemiştir. (Hacı Selim Ağa Ktp., Üsküdar, Nr. 5, vr.360b- 395a.)51

10. Yine Yûsuf Efendizâde'ye ait bir diğer eser el-Ecvibetü ‘ani'l-mesâil
elletî veradet mine'l-vezîri Abdillah Bâşâ el-Köprülî. Neşredilmemiştir. (Fatih
68/4 vr. 28b; BY5824/3, vr. 133a)52

11. Hâşim b. Muhammed el-Magribî (ö. 1186/1772), Temrînü't-talebeti'l-
berara el-hayriyye fî vucûhi kırâeti'l-eimmeti'l-‘aşera. Ümmü'l-Kurâ
Üniversitesinde Tahrîru tayyibeti'n-neşri fi'l-kırââti'l-‘aşr başlığı ile, Yahyâ
Muhammed Zemzemî danışmanlığında bir grup öğrenciye Yüksek Lisans Tezi
olarak çalıştırılmıştır. (2010.)53 Bazıları54 eserin adını Sene't-tâlib li eşrafi'l-metâlib
olarak kaydetmektedirler. Fakat el-Magribî’nin bu isimde bir eseri olduğu
kesinlik kazanmamıştır.55

12. Muhammed b. Muhammed b. Halîl et-Tantâvî (et-Tabbâh), (ö.
1205/1790'dan sonra), Hibetü'l-Mennân fî müşkilâti evcühi'l-Kur'ân (manzûm).

Bu manzûm eseri Ahmed b. Şeref el-Ebyârî (ö. 1250/1835'ten sonra),
Gaysü'r-Rahmân şerhu hibeti'l-Mennân adıyla şerh etmiştir. Her ikisi de henüz
neşredilmemiştir.

13. Mustafa b. Ali b. Ömer el-Avfî el-Mîhî (ö. 1229/1813'ten sonra),
Fethu'l-Kerîmi'r-Rahmân fî tahrîri evcühi'l-Kur'ân. Neşredilmemiştir.

14. İbrahim b. ‘Âmir b. Ali el-‘Abîdî, (ö. 1244/1828), et-Tehârîru'l-
müntehabe ‘alâ metni't-tayyibe, Bu eser el-Mansûrî'nin tahrîrâtını özet
görünümündedir. Ayrıca müellif, hocası Abdurrahman b. Hasan b. Ömer el-

51 M. Atilla Akdemir, “Târîhu ‘ilmi’l-kırâât ve müessesâtüh fî Turkiyâ”, Uluslararası "el-Kırââtü'l-

Echûrî (ö. 1198/1783)'nin Tayyibeye dair bazı tahrîrâtını bu esere eklemiştir.56 Eser
Halid Hasan Ebu'l-Cûd tahkiki ile neşredilmiştir. (Kahire, Mektebetü
‘Ibâdirrahmân 2009).

15. Muhammed b. Ahmed el-Mütevellî (ö. 1313/1895), er-Ravdu'n-nadîr
fî tahrîri evcühi'l-Kitâbi'l-Münîr. Bu eserin bilinen iki tahkiki vardır. İlki Halid
Hasan Ebû’l-Cûd tahkikidir. (Tanta, Dâru's-Sahâbeti li't-türâs 2006). İkincisi ise;
Muhammed İbrahim Salim tahkikidir. (Kahire, el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-türâs
2006).

16.

sorgulamamışlar, İbnü’l-Cezerî’nin kitabının başında verdiği kaynaklar listesine
itimat etmişlerdir. Bu tutuma örnek olarak;

Neşir'de Hişâm'a (ö. 245/859) dair bir rivayetin el-Ehvâzî (ö. 446/1054)'nin
el-Vecîz'inde geçtiğinin ifade edilmesi veya Ezrak'a (ö. 240/854) dair bir
okuyuşun, İbnü’l-Bâziş’in (ö. 540/1145) el-İknâ‘ında geçtiğinin ifade edilmesi,
Mansûrî ekolü için güvenilir olmaya yeterlidir. Hattâ, İbnü’l-Cezerî’nin ilgili
vecihlerin isnadında bu kaynakları bizzat zikretmeden de Neşre aktarmasını
sorgulamazlar ve bu eserlerin sadece kaynak listesinde bulunmasını yeterli
görürler.63